
DELIBERAZIONE n. 240/2023/VSG 

 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO  

PER IL MOLISE 

nella Camera di consiglio del 29 novembre 2023 

composta dai Magistrati: 

Lucilla Valente Presidente, relatore  

Domenico Cerqua Primo Referendario 

Ruben D’Addio Referendario 

Emanuele Petronio Referendario 

ha pronunciato la seguente  

DELIBERAZIONE 

VISTI gli articoli 81, 97, 100, comma 2 e 119 della Costituzione; 

VISTO il Testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con R.D. 12 luglio 1934, 

n. 1214, e successive modificazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti”; 

VISTA la deliberazione delle Sezioni Riunite della Corte dei conti 16 giugno 2000, n. 14 

(G.U. n.153 del 2 luglio 2008) e successive modificazioni; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2015); 

VISTO l’articolo 30, comma 4, della legge 30 ottobre 2014, n. 161, secondo cui “La Corte 

dei conti, nell’ambito delle sue funzioni di controllo, può chiedere dati economici e patrimoniali 

agli Enti e agli organismi dalle stesse partecipati a qualsiasi titolo”; 

VISTO l’articolo 17 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito in legge 11 agosto 

2014, n. 114, rubricato “Ricognizione degli enti pubblici e unificazione delle banche dati delle 

società partecipate”; 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società 

a partecipazione pubblica” e, in particolare, l’articolo 20, rubricato “Razionalizzazione perio-

dica delle partecipazioni”; 



2 
DELIBERAZIONE n. 240/2023/VSG 
     Sezione Controllo Molise 

VISTO il decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100, recante “Disposizioni integrative e cor-

rettive al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”; 

VISTE le deliberazioni della Sezione delle Autonomie 21 luglio 2017, n. 19/INPR e 21 

dicembre 2018, n. 22/INPR, con le quali sono state adottate le linee di indirizzo, rispet-

tivamente, per la revisione straordinaria delle partecipazioni, ai sensi dell’art. 24 del 

d.lgs. n. 175 del 2016, e per la revisione periodica, ai sensi dell’art. 20 dello stesso decreto;  

VISTO il protocollo d’intesa, sottoscritto il 25 maggio 2016, tra il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze e il Presidente della Corte dei conti; 

VISTE le “Linee Guida”, redatte di concerto dal Dipartimento del Tesoro e dalla Corte dei 

conti; 

VISTA la deliberazione 14 marzo 2023, n. 9/INPR, con la quale è stato approvato il pro-

gramma dei controlli della Sezione per l’anno 2023; 

VISTA la deliberazione 25 ottobre 2023, n. 120/REF della Sezione regionale di controllo 

per il Molise, con la quale sono stati approvati gli esiti dell’indagine su “Monitoraggio 

relativo all’assunzione e trasmissione da parte degli Enti locali della Regione Molise dei provve-

dimenti aventi ad oggetto la razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ai sensi 

dell’articolo 20, commi 1 e 3 del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175”; 

VISTA la deliberazione del 27 ottobre 2023, n. 155/2023/VSG, con la quale è stata accer-

tata la mancata trasmissione da parte del Comune di CERRO AL VOLTURNO (IS) del 

provvedimento di ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche detenute al 31 

dicembre 2021, ai sensi dell’articolo 20, comma 3, del decreto legislativo 19 agosto 2016, 

n. 175, da adottarsi entro la data del 31 dicembre 2022; 

VISTO il riscontro con il quale l’Ente ha provveduto alla trasmissione della deliberazione 

consiliare, acquisita al protocollo della Sezione n. 2689 in data 30.10.2023; 

VISTA l’ordinanza n. 48/PRES/2023, del 24 novembre 2023, con la quale il Presidente 

della Sezione ha convocato la Camera di consiglio del 29 novembre 2023; 

UDITO il relatore, Presidente Lucilla Valente; 

PREMESSO IN FATTO E IN DIRITTO 

L’articolo 20 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 assegna l’obbligo alle pubbli-

che amministrazioni di effettuare annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle 

società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ne ricor-

rano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione.  



3 
DELIBERAZIONE n. 240/2023/VSG 
     Sezione Controllo Molise 

Gli esiti della revisione periodica vanno comunicati senza indugio alle competenti Se-

zioni di controllo della Corte dei conti attraverso l’applicativo Con.Te (da parte delle 

Amministrazioni accreditate – Regioni, Città metropolitane, Province, Comuni –; o at-

traverso posta elettronica certificata all’indirizzo intestato alla Sezione di controllo terri-

torialmente competente, per le Amministrazioni non accreditate, quali ad esempio Ca-

mere di commercio, Università, Unioni di comuni, Comunità montane, consorzi, ecc.), 

nonché alla struttura di monitoraggio di cui all’articolo 15 TUSP per il tramite dell’ap-

plicativo “Partecipazioni”.   

Precisi obblighi di comunicazione sussistono anche nell’ipotesi in cui non si detenga al-

cuna partecipazione. 

Con deliberazione 14 marzo 2023, n. 9/INPR, questo Collegio ha attivato, nell’ambito 

del programma dei controlli per l’anno 2023, il monitoraggio relativo all’adozione e tra-

smissione da parte degli Enti Locali delle deliberazioni aventi ad oggetto la razionaliz-

zazione periodica delle partecipazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 20 del decreto le-

gislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo Unico in materia di Società a Partecipazione 

pubblica” (G.U. 8 settembre 2016, n. 210).  

All’esito delle verifiche effettuate da questa Sezione sul sistema Con.Te, sulla PEC e 

sull’applicativo gestionale del protocollo istituzionale, approvati dalla medesima con 

deliberazione n. 120/2023/REF del 25 ottobre 2023 e relazione allegata, è emersa la man-

cata trasmissione, ai sensi dell’articolo 20, comma 3, del d.lgs. n. 175 del 2016, da parte 

del Comune di CERRO AL VOLTURNO (IS), del provvedimento di revisione periodica 

delle partecipazioni pubbliche detenute alla data del 31 dicembre 2021, la cui adozione, 

da parte dell’Ente, è stata verificata mediante consultazione del sito istituzionale sezione 

“Albo Pretorio” e/o “Amministrazione trasparente”. 

Per l’effetto, con deliberazione n. 155/2023/VSG, la Sezione ha invitato l’Ente a provve-

dere alla trasmissione della deliberazione consiliare entro il termine di venti giorni dalla 

notifica della stessa pronuncia tramite l’applicativo Con.Te. 

In risposta a tale richiesta, l’Amministrazione ha provveduto a trasmettere la delibera-

zione di Consiglio comunale 30.12.2022, n. 25, acquisita al protocollo della Sezione n. 

2689 del 30.10.2023 

P.Q.M. 

La Sezione regionale di controllo per il Molise  

PRENDE ATTO 



4 
DELIBERAZIONE n. 240/2023/VSG 
     Sezione Controllo Molise 

dell’avvenuta trasmissione alla Sezione regionale di controllo da parte del Comune di 

CERRO AL VOLTURNO (IS) del provvedimento di ricognizione periodica delle parte-

cipazioni pubbliche detenute al 31 dicembre 2021, ai sensi dell’articolo 20, comma 3, del 

decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, da adottarsi entro la data del 31 dicembre 2022, 

a seguito della deliberazione n. 155/2023/VSG del 27 ottobre 2023;  

RACCOMANDA 

l’Ente alla scrupolosa osservanza degli obblighi normativi in tema di razionalizzazione 

periodica delle partecipazioni pubbliche; 

DISPONE 

che copia della presente deliberazione sia trasmessa, a cura del Servizio di supporto di 

questa Sezione, al Sindaco, al Consiglio comunale e all’Organo di revisione economico-

finanziaria dell’Ente, nonché alla Procura regionale della Corte dei conti presso la Se-

zione giurisdizionale per la Regione Molise.     

Si rammenta, infine, all’Ente l’obbligo di pubblicazione della presente pronuncia sul pro-

prio sito internet – sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 31 del de-

creto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

Così deciso nella Camera di consiglio del 29 novembre 2023. 

 

                                                      Il Presidente Estensore    
  (Lucilla Valente)   

 

 

 

Depositata in Segreteria il 7 dicembre 2023 

 

 Il Funzionario preposto 
(Silvia Storto) 

 


		2023-12-07T08:39:39+0100
	LUCILLA VALENTE


		2023-12-07T08:57:26+0100
	SILVIA STORTO


		2023-12-07T08:24:33+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




